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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования. В
последнее десятилетие развитие технологий изготовления наноструктур сдела-
ло возможным создание систем упорядоченных квантовых точек [1–4]. Струк-
турная единица данных систем – квантовая точка, представляет собой объект,
движение электронов в котором ограничено во всех трех пространственных на-
правлениях и характеризуется дискретным спектром энергии (по этой причине
квантовые точки часто называют �искусственными атомами�) [3–7]. В силу по-
следнего обстоятельства, системы, включающие в себя несколько квантовых
точек при возможности туннелирования электронов между ними, также обла-
дают дискретным энергетическим спектром и представляют собой своего рода
�искусственные молекулы�.

Система квантовых точек может быть присоединена к макроскопическим
проводящим контактам (электронным резервуарам) так, что становятся воз-
можны процессы туннелирования электронов между контактами и квантовыми
точками [1–9]. Получаемая при этом система по сути является наноэлектрон-
ным устройством и дает возможность исследования когерентного электронного
транспорта. К настоящему моменту хорошо развиты экспериментальные техни-
ки изготовления данных структур [1;3;10;11], позволяющие создавать с высокой
точностью системы c заданной конфигурацией и свойствами. Помимо возмож-
ности прикладного применения данных объектов в качестве устройств нано-
электроники, они также вызывают большой интерес с точки зрения исследова-
ния фундаментальных физических эффектов. Даже относительно простые си-
стемы, включающие лишь несколько квантовых точек, демонстрируют большое
число квантовых эффектов, не всегда имеющих прямые аналоги в объемных
материалах, например эффект Кондо в проводимости [12–14], эффекты куло-
новской блокады [3;7;15] и квантовой интерференции [16–19], особых зарядовых
и магнитных упорядочений [20–27], квантовых фазовых переходов [20–23;28;29]
и �призрачных� Фано резонансов [30–32].
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Особый интерес представляют геометрии систем, содержащие кольцевые
включения квантовых точек. Прежде всего, наличие разных путей прохожде-
ния электронов в кольцевых структурах приводит к возможности конструк-
тивной или деструктивной интерференции электронов, что выражается в по-
явлении нетривиальных особенностей электронного транспорта (см. например
[18; 30; 33; 34]). Учет кулоновского взаимодействия в таких системах являет-
ся принципиально важным, поскольку оно может приводить к формированию
особого состояния – сингулярной ферми-жидкости, связанного с формирова-
нием локальных магнитных моментов и возникающего уже при относительно
слабом кулоновском взаимодействии [20;21;35;36]. Например, система двух сим-
метричным образом соединенных с контактами квантовых точек демонстриру-
ет фазовый переход в состояние сингулярной ферми-жидкости при изменении
напряжения запирающего электрода [20; 21]. Данный переход сопровождается
скачком проводимости и среднего числа электронов в системе, а также сме-
ной знака спин-спиновой корреляционной функции в точке фазового перехо-
да [20]. Рассмотрение более сложных систем квантовых точек, имеющих за-
мкнутые геометрии квантовых точек, также обнаруживает наличие фазы син-
гулярной ферми-жидкости, однако, их изучение на сегодняшний день ограни-
чено рассмотрением простейших симметричных геометрий систем квантовых
точек [20; 36], что напрямую связано с трудностью их теоретического анализа.

Существующие на данный момент численные методы исследования си-
стем квантовых точек имеют ограниченное применение. Метод численной ре-
нормгруппы (NRG) [37] позволил получить ряд результатов для проводимости
и магнитных корреляций простейших систем [20; 21; 38–44]. Являясь надеж-
ным методом учета электрон-электронного взаимодействия, NRG метод требу-
ет, однако, огромных компьютерных ресурсов, экспоненциально возрастающих
с ростом числа взаимодействующих степеней свободы, и поэтому оказывает-
ся неприменимым к системам с достаточно большим числом квантовых точек.
Другие методы, такие как метод квантового Монте-Карло (QMC) [45;46], а так-
же различные его вариации (например, CT-QMC [47;48]), метод ренормгруппы
матрицы плотности (DMRG) [49], nano-DMFT [50] и ISPI [51] методы также бы-
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ли использованы для исследований систем подобного типа. Однако, каждый из
этих методов сталкивается с серьезными вычислительными ограничениями при
описании электронных корреляций. В частности, из-за экспоненциального ро-
ста вычислительных затрат метод QMC неприменим в области низких темпера-
тур, nano-DMFT неприменим при описании систем с сильными нелокальными
корреляциями, например, с сильным взаимодействием и туннелированием меж-
ду квантовыми точками. Кроме того, большинство из перечисленных методов
требует специальной адаптации к каждой изучаемой проблеме и не позволя-
ют систематически исследовать даже простые системы в широком диапазоне
параметров. Например, рассмотрение возможности асимметрии параметров пе-
рескока в данных системах методом NRG требует применение специальных тех-
ник усреднения [39;52]. Это обуславливает то обстоятельство, что исследование
систем квантовых точек на сегодняшний день ограниченно рассмотрением наи-
более простых случаев. Распространение указанных методов на более сложные
системы квантовых точек, а также исследование зависимости результатов от па-
раметров систем, таких как геометрий параметров перескока, величин кулонов-
ского взаимодействия и т.д. представляется важным дальнейшим направлением
исследований и требует разработки альтернативных теоретических подходов.

В методологическом плане ситуация становится значительно сложнее при
рассмотрении режимов, когда система квантовых точек выведена из состоя-
ния равновесия, например, путем приложения напряжения смещения между
контактами. Применение большинства разработанных к настоящему времени
методов, в том числе обобщения подхода QMC [53–57], tDMRG [58–60], TD-
NRG [61] и метода ISPI [51] является чрезвычайно трудной в вычислительном
плане задачей даже для систем, включающих лишь несколько квантовых то-
чек. В частности, в силу этого остается открытым вопрос об эволюции локаль-
ных магнитных моментов, наблюдаемых для систем с кольцевыми геометриями
квантовых точек в состоянии сингулярной ферми-жидкости, и ее связи с элек-
тронным транспортом при приложении напряжения между контактами.

Метод функциональной ренормализационной группы (ренормгруп-
пы) [62–68] является одним из наиболее перспективных методов исследования
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коррелированных электронных систем. Данный метод не требует больших вы-
числительных ресурсов и имеет обобщения для исследования неравновесных
процессов [69–71], что позволяет рассматривать системы недоступные для ана-
лиза в рамках упомянутых выше численных методов. Указанные преимущества
делают данный метод перспективным инструментом для исследования равно-
весных и неравновесных свойств широкого класса систем квантовых точек. Ме-
тод функциональной ренормгруппы уже применялся для исследования равно-
весных свойств ряда простых геометрий квантовых точек (систем одиночных
и двойных квантовых точек, коротких цепочек квантовых точек) [34;68;72–75],
а также исследования неравновесного транспорта через одиночную квантовую
точку [70;76;77] и модели резонансного уровня [69;78]. Метод функциональной
ренормализационной группы надежно описывает электронные свойства систем
квантовых точек и находит хорошее согласие с результатами других числен-
ных методов. Однако, его применение для исследования систем квантовых то-
чек, содержащих кольцевые включения, наиболее интересных с точки зрения
исследования влияния кулоновского взаимодействия на эффекты квантовой ин-
терференции и магнитного упорядочения, требует существенной модификации
стандартных ренормгрупповых схем. Это связано с тем, что стандартные схемы
метода функциональной ренормгруппы обнаруживают нефизическое поведение
вершин электрон-электронного взаимодействия, которое приводит в том числе
к резкому подавлению проводимости [68], связанному с их неспособностью опи-
сать состояние сингулярной ферми-жидкости, в котором взаимодействие при-
водит к возможности спинового расщепления и формирования локальных маг-
нитных моментов.

Цель данной работы заключается в выявлении особенностей формиро-
вания локальных магнитных моментов и электронного транспорта кольцевых
систем двух и четырех квантовых точек, соединенных с электронными резер-
вуарами (контактами), методом функциональной ренормгруппы.

В диссертационной работе были поставлены и решены следующие акту-
альные задачи:
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1. Адаптировать метод функциональной ренормгруппы для описания эф-
фектов электрон-электронного взаимодействия в системах квантовых
точек в состоянии сингулярной ферми-жидкости.

2. Установить возможность формирования локальных магнитных момен-
тов и выявить связанные с этим особенности электронного транспорта
для систем двух и четырех квантовых точек при наличии различных
типов асимметрии параметров перескока.

3. Для систем двух и четырех квантовых точек проанализировать фор-
мирование локальных магнитных моментов при приложении конечного
напряжения к контактам, в частности, установить связь особенностей
электронного транспорта и переходов между различными магнитными
состояниями систем.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Метод функциональной ренормализационной группы с контрчленом
позволяет описать эффекты электрон-электронного взаимодействия в
состоянии с локальным магнитным моментом (состоянии сингулярной
ферми-жидкости).

2. Формирование локального магнитного момента в системе двух кван-
товых точек возможно для различных типов асимметрии параметров
перескока между квантовыми точками и контактами. В зависимости
от типа асимметрии системы переход в состояние с магнитным момен-
том может сопровождаться или разрывным поведением проводимости
в точке фазового перехода, или ее непрерывным поведением, при ко-
тором проводимость имеет антисимметричный резонанс в окрестности
фазового перехода.

3. Для системы четырех квантовых точек в режиме, когда в системе су-
ществует один локальный магнитный момент, и матричные элементы
перескока электрона для противоположных квантовых точек, имеющих
гибридизацию с контактами, ненулевые, имеет место подавление прово-
димости для одной из проекций спина, достигаемое в малом магнитном
поле.
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4. Возможно формирование состояний с локальными магнитными момен-
тами в системах двух и четырех квантовых точек в широком диапазоне
напряжений между контактами (напряжений смещения) вблизи равно-
весия. При дальнейшем росте напряжения смещения имеет место раз-
рушение магнитных моментов, и, в зависимости от параметров систем,
оно происходит в один или два этапа. При двухэтапном процессе про-
межуточная фаза обладает дробным значением магнитного момента.

5. Вольтамперные характеристики и дифференциальные проводимости
систем двух и четырех квантовых точек обнаруживают резкие особен-
ности при напряжениях, соответствующих переходам между различны-
ми магнитными состояниями. Для системы четырех квантовых точек
выявлено наличие эффектов отрицательной дифференциальной прово-
димости и спиновой поляризации тока, вызванных наличием электрон-
электронного взаимодействия в системе.

Научная новизна:

1. В данной работе метод функциональной ренормгруппы впервые был
применен для описания квантовых фазовых переходов в системах кван-
товых точек.

2. Предложен оригинальный метод анализа возможности возникновения
состояний с локальными магнитными моментами в системах двух и че-
тырех квантовых точек. Проведен полуаналитический анализ влияния
локального кулоновского взаимодействия на электронные свойства и
проводимость для широкого диапазона параметров рассматриваемых
систем.

3. Впервые была проанализирована эволюция магнитных моментов в си-
стемах квантовых точек при приложении конечного напряжения к кон-
тактам. Установлена связь особенностей электронного транспорта и пе-
реходов между различными магнитными состояниями систем.

Научная и практическая значимость. Результаты, представляемые
в диссертации, вносят вклад в теорию квантовых фазовых переходов и поз-
воляют глубже исследовать механизмы формирования магнитных моментов в
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системах квантовых точек. Выявленные в данной работе взаимосвязи магнит-
ных и транспортных свойств могут быть использованы при экспериментальном
обнаружении теоретически предсказанных магнитных состояний систем кван-
товых точек. В практическом плане представленные результаты могут быть
востребованы при проектировании устройств квантовой электроники.

Методы исследования. В качестве основного метода исследования при-
меняется метод функциональной ренормализационной группы. Результаты дан-
ного метода комбинировались с полуаналитическим анализом. В целях сравне-
ния используется также метод численной ренормализационной группы и при-
ближение среднего поля.

Степень достоверности полученных результатов оценивается их срав-
нением с данными других работ и применением других методов, в том числе,
сравнением с данными метода численной ренормализационной группы.

Соответствие Паспорту научной специальности. Изложенные в
диссертации результаты соответствуют пункту 5 �Разработка математических
моделей построения фазовых диаграмм состояния и прогнозирование измене-
ния физических свойств конденсированных веществ в зависимости от внешних
условий их нахождения� Паспорта специальности 01.04.07 – Физика конденси-
рованного состояния.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались и об-
суждались на следующих научных мероприятиях: XVII Всероссийская моло-
дежная конференция по физике полупроводников и наноструктур, полупро-
водниковой опто- и наноэлектроники, С.-Петербург, 2015; Международная кон-
ференция �Ab-initio based modeling of advanced materials� (AMM-2016), Ека-
теринбург, 2016; XVIII Всероссийская молодежная конференция по физике
полупроводников и наноструктур, полупроводниковой опто- и наноэлектрони-
ки, С.-Петербург, 2016; Российская конференция по физике полупроводников
�Полупроводники–2017�, Екатеринбург, 2017; XXIII Международная конферен-
ция �Новое в магнетизме и магнитных материалах� (НМММ XXIII), Москва,
2018; семинарах ИФМ УрО РАН (г. Екатеринбург).
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Личный вклад. Представленные в диссертационной работе результа-
ты получены автором под научным руководством д.ф.-м.н., профессора РАН
Андрея Александровича Катанина. Автором лично осуществлялась разработ-
ка программного обеспечения, реализующего метод функциональной ренорма-
лизационной группы, и проведение представленных в диссертационной работе
численных и аналитических расчетов. Выбор объектов и методов исследования,
анализ полученных результатов, работа над подготовкой публикаций проводи-
лись автором совместно с научным руководителем.

Публикации. Основные результаты, представленные в диссертации, из-
ложены в 4 статьях в рецензируемых журналах, включённых в перечень ВАК
и индексируемых в базе Web of Science.

1. Protsenko, V. S. Interaction-induced local moments in parallel quantum
dots within the functional renormalization group approach / V. S. Protsenko, A. A.
Katanin // Phys. Rev. B. – 2016. – Vol. 94, № 19. – P. 195148 (8).

2. Protsenko, V. S. Quantum phase transition and conductivity of parallel
quantum dots with a moderate Coulomb interaction / V. S. Protsenko, A. A. Katanin
// J. Phys.: Conf. Ser. – 2016. – Vol. 690, № 1. – P. 012028 (6).

3. Protsenko, V. S. Functional renormalization group study of parallel double
quantum dots: Effects of asymmetric dot-lead couplings / V. S. Protsenko, A. A.
Katanin // Phys. Rev. B. – 2017. – Vol. 95, № 24. – P. 245129 (10).

4. Protsenko, V. S. Local magnetic moments and electronic transport in closed
loop quantum dot systems: A case of quadruple quantum dot ring at and away from
equilibrium / V. S. Protsenko, A. A. Katanin // Phys. Rev. B. – 2019. – Vol. 99, №
16. – P. 165114 (18).

Объем и структура работы. Диссертационная работа состоит из вве-
дения, трёх глав, заключения и списка цитируемой литературы. Полный объём
диссертации составляет 146 страниц, включая 42 рисунка. Список литературы
содержит 127 наименований.

В ПЕРВОЙ ГЛАВЕ рассматривается общая квантово-механическая мо-
дель систем квантовых точек и приводится обзор метода функциональной ре-
нормализационной группы. В разделе 1.1 формулируется общий гамильтониан
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систем квантовых точек соединенных с двумя макроскопическими контактами
(электронными резервуарами) и выводятся выражения для функций Грина при
отсутствии электрон-электронного взаимодействия в системе. Раздел 1.2 посвя-
щен краткому выводу основных уравнений метода функциональной ренорма-
лизационной группы, рассмотрению схем усечения иерархии ренормгрупповых
уравнений и схем отсечки. В разделе 1.3 в качестве примера метод функцио-
нальной ренормгруппы применяется к системе, состоящей из одной квантовой
точки, соединенной с двумя контактами. В разделе 1.4 приводятся детали чис-
ленной реализации метода функциональной ренормгруппы.

ВО ВТОРОЙ ГЛАВЕ метод функциональной ренормализационной груп-
пы применяется для анализа электронных свойств и проводимости системы
двух квантовых точек. По логическому содержанию главу можно разделить
на две основные части. В первой части (раздел 2.2) демонстрируется, что
имеющиеся в настоящее время схемы метода функциональной ренормгруппы
не позволяют исследовать состояние сингулярной ферми-жидкости рассматри-
ваемой системы. Для решения данной проблемы предлагается модификация
�стандартных� схем метода функциональной ренормгруппы, заключающаяся
во включении дополнительного члена в функцию Грина системы – контрчлена.
Демонстрируется, что предложенный метод позволяет рассматривать состоя-
ние сингулярной ферми-жидкости, описывая возможность формирования ло-
кального магнитного момента в системе. Во второй части главы (раздел 2.3)
описано применение предложенной модификации метода к исследованию вли-
яния асимметрии параметров перескока между квантовыми точками и контак-
тами. Производится детальный анализ возможности формирования локально-
го магнитного момента в системе и особенностей электронного транспорта при
различных типах асимметрии системы, включая случай произвольной асим-
метрии параметров перескока. Демонстрируется возможность осуществления
непрерывного квантового фазового перехода в состояние сингулярной ферми-
жидкости системы, при котором проводимость имеет асимметричный резонанс
вблизи точки фазового перехода.
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В ТРЕТЬЕЙ ГЛАВЕ для систем двух и четырех квантовых точек ме-
тодом функциональной ренормгруппы, обобщенной на формализм неравновес-
ных функций Грина, анализируется устойчивость и эволюция локальных маг-
нитных моментов при приложении напряжения смещения между контактами.
В качестве основной изучаемой системы выбрана система четырех квантовых
точек. В начале главы (раздел 3.2) производится анализ формирования локаль-
ных магнитных моментов в системе четырех квантовых точек для равновесно-
го режима. В разделе 3.3 для системы четырех квантовых точек исследуются
линейная проводимость и эффекты спиновой фильтрации. В разделе 3.4 при-
водится анализ неравновесных режимов в системе четырех квантовых точек.
Изучаются процессы разрушения локальных магнитных моментов в системе
с ростом напряжения смещения. Рассматриваются вольтамперные характери-
стики и дифференциальные проводимости, анализируется их связь с фазовыми
переходами и приводится полуаналитический анализ эффектов отрицательной
дифференциальной проводимости. В заключительной части главы (раздел 3.5)
производится сравнение систем двух и четырех точек и обсуждаются их каче-
ственные отличия.

В ЗАКЛЮЧЕНИИ формулируются основные результаты диссертацион-
ной работы.
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1 Модель и метод

1.1 Теоретическая модель систем квантовых точек

На данный момент существуют два основных подхода к описанию систем
квантовых точек. Первый заключается в описании данных систем из �первых

[…]

раздел 1.3).

Учет возможности туннелирования электронов между контактами (tLR 6=

0) не приводит к существенному отличию проводимости G"(Vg) от G#(Vg) из-за
слабости эффектов квантовой интерференции различных путей прохождения
электронов через систему. Даже при довольно больших значениях tLR проводи-
мости в обоих спиновых каналах остаются сравнимыми по величине. Например,
при tLR = 4� (рисунок 3.17b) мы обнаруживаем G"/G# ⇡ 0.5 во всем спин-
расщепленном регионе (|Vg/U | . 0.6), исключая непосредственную окрестность
резонанса проводимости, где G" принимает значение близкое к нулю из-за де-
структивной квантовой интерференции. Это противоположно системе четырех
квантовых точек, для которой проводимости, отвечающие разным проекциям
спина, могут существенно отличаться в области спинового расщепления уров-
ней энергии для достаточно широкого диапазона напряжений Vg помимо об-
ласти вблизи резонанса проводимости. Например, системе четырех квантовых
точек с (t/�,�) = (0.5,0.9) (см. рисунок 3.7) области напряжений ниже резонан-
са соответствует G"/G# ⇡ 0.25 при t14 = � и G"/G#, принимающее минимальное
значение порядка 10�6, при t14 = 2�.

Перейдем к рассмотрению системы двух квантовых точек в неравновес-
ных режимах при Vb 6= 0. На рисунке 3.18 показаны результаты РГ метода
для дифференциальной проводимости G и среднего значения квадрата опера-
тора полного спина системы hS2

i как функций напряжения смещения Vb меж-
ду контактами, полученные для tLR,✏ = 0 и � = 0.9 при различном выборе
�/U . Система двух квантовых точек демонстрирует качественно схожую си-
стеме четырех квантовых точек картину формирования локальных магнитных
моментов. В частности, в зависимости от геометрии системы двух квантовых
точек, определяемой параметрами (�,�), могут быть реализованы режимы с
одним или двумя магнитными моментами на квантовых точках. К примеру,
при (�/U,�) = (0.005,0.9) мы обнаруживаем hS2

s/a
i/S(S + 1) ⇡ 1, в то время

как при (�/U,�) = (0.5,0.9) имеем hS2
a
i/S(S + 1) ⇡ 1, hS2

s
i/S(S + 1) ⇡ 1/2, что
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Рисунок 3.18 � Результаты метода функциональной ренормгруппы для hS2
i (a)

и G (b) как функций запирающего напряжения Vb, полученные для системы
двух квантовых точек при tLR = Vg = 0, � = 0.9 для � = 0.005U (тонкая
красная линия) и � = 0.5U (толстая черная линия). При расчетах РГ поток
двухчастичной вершины не учитывался.

соответствует двум или одному магнитному моменту в системе при Vb = 0. При-
ложение напряжения смещения Vb 6= 0 ведет к разрушению магнитных момен-
тов в системе (если они существуют при Vb = 0), что отражается в подавлении
среднего значения квадрата оператора полного спина системы (рисунок 3.18a).
При Vb � U магнитный момент на связывающем/антисвязывающем состоянии
отсутствует и hS2

a/s
i/S(S + 1) ⇡ 1/2. Отметим, что как и для системы четырех

квантовых точек при промежуточных напряжениях Vb, имеет место формиро-
вание фазы с дробным значением магнитного момента, когда существуют два
магнитных момента при Vb = 0. Таким образом, с ростом напряжения между
контактами, система двух квантовых точек демонстрирует эволюцию из маг-
нитного в �парамагнитный� режим, которая соответствует рассмотренной ра-
нее для системы четырех квантовых точек.
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Кривые дифференциальной проводимости системы двух квантовых то-
чек, представленные на рисунке 3.18b, выглядят аналогично соответствующим
кривым системы четырех квантовых точек (см. рисунок 3.14d), если обе систе-
мы имеют одинаковое магнитное состояния при Vb = 0. Однако, дифференци-
альная проводимость системы двух квантовых точек демонстрирует несколь-
ко иное поведение и особенности вблизи области фазового перехода, а также
не обнаруживает наличие эффектов отрицательной дифференциальной прово-
димости при не слишком большом выборе параметра электрон-электронного
взаимодействия U .

3.6 Основные результаты и выводы к главе 3

В настоящей главе исследовалось формирование магнитных моментов и
электронный транспорт в системе четырех квантовых точек при равновесных и
неравновесных режимах системы. На квантовых точках учитывалось локальное
кулоновское взаимодействие, для описания эффектов которого использовался
метод функциональной ренормализационной группы, обобщенный на форма-
лизм неравновесных функций Грина. Основные результаты заключаются в сле-
дующем:

1. Обнаружено, что в зависимости от параметров рассматриваемой систе-
мы могут быть реализованы режимы c одним или двумя почти локальными
магнитными моментами.

2. Продемонстрирована возможность частичного и полного подавления
проводимости в одном из спиновых каналов при приложении малого магнит-
ного поля. Показано, что эффективность достигаемой спиновой фильтрации в
системе четырех квантовых точек значительно превосходит соответствующую
системе двух квантовых точек.

3. Определена эволюция магнитных состояний системы при неравновес-
ных режимах, вызванных приложением конечного напряжения смещения меж-
ду контактами. С помощью метода функциональной ренормгруппы показано,
что существующие в равновесном режиме локальные магнитные моменты оста-
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ются стабильными в широком диапазоне напряжений смещения вблизи равно-
весия. При дальнейшем росте напряжения смещения имеет место разрушение
локальных магнитных моментов и в зависимости от параметров системы оно
происходит в один или два этапа. При двухэтапном процессе промежуточная
фаза обладает дробным магнитным моментом.

4. Рассчитаны вольтамперные характеристики и дифференциальные про-
водимости системы. Показано, что характеристики электронного транспорта
обнаруживают резкие особенности при напряжениях, соответствующих пере-
ходам между различными магнитными состояниями. Выявлены эффекты от-
рицательной дифференциальной проводимости и спиновой поляризации тока,
вызванные наличием электронных корреляций в системе.

Основные результаты, обсуждаемые в главе 3, опубликованы в рабо-
те [127].
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Заключение

В диссертационной работе представлены результаты исследования фор-
мирования локальных магнитных моментов и электронного транспорта коль-
цевых систем двух и четырех квантовых точек, соединенных с электронными
резервуарами (контактами), методом функциональной ренормгруппы.

Основные результаты работы состоят в следующем:

1. Предложена модификация метода функциональной ренормгруппы, поз-
воляющая описывать корреляционные эффекты в системах квантовых точек,
находящихся в фазе сингулярной ферми-жидкости, где электрон-электронное
взаимодействие приводит к возможности формирования локальных магнитных
моментов. Предложенный метод заключается в плавном выключении вспомога-
тельного магнитного поля в ренормгрупповом потоке, что достигается за счет
введения в функцию Грина системы дополнительного слагаемого – контрчле-
на. При анализе системы двух квантовых точек показано, что данный подход
устраняет расходимости вершин электрон-электронного взаимодействия, кото-
рые возникают в �стандартных� схемах метода функциональной ренормгруп-
пы, и позволяет корректно описать состояние системы с локальным магнитным
моментом.

2. В рамках ренормгруппового подхода с контрчленом исследована си-
стема двух квантовых точек при наличии асимметрии параметров перескока
между квантовыми точками и контактами. Продемонстрирована возможность
квантового фазового перехода в режим с локальным магнитным моментом (со-
стояние сингулярной ферми-жидкости) и выявлены характерные зависимости
проводимости как функции запирающего напряжения затвора. Показано, что
в зависимости от характера асимметрии параметров перескока, система может
демонстрировать два типа квантовых фазовых переходов в состояние сингу-
лярной ферми-жидкости. А именно, квантовый фазовый переход, сопровожда-
ющийся, аналогично симметричному случаю, скачкообразным изменением про-
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водимости, или непрерывный квантовой фазовый переход, при котором прово-
димость имеет асимметричный резонанс вблизи точки фазового перехода.

3. Показано, что когда в системе четырех квантовых точек существует
один локальный магнитный момент и матричные элементы перескока электро-
на для противоположных квантовых точек, имеющих гибридизацию с контак-
тами, ненулевые, имеет место подавление проводимости для одной из проекций
спина. Установлено, что из-за деструктивной квантовой интерференции дан-
ный эффект может быть реализован при наличии малого магнитного поля и не
возникает в системе двух квантовых точек.

4. Методом функциональной ренормгруппы для функций Грина-Келдыша
в системах двух и четырех квантовых точек было исследовано формирование
локальных магнитных моментов в неравновесных режимах, когда между кон-
тактами приложено конечное напряжение смещения. Рассчитаны зависимости
тока, дифференциальной проводимости, спин-спиновых корреляторов, средних
чисел заполнения и эффективных (перенормированных) параметров от напря-
жения смещения между контактами. Показано, что формирование локальных
магнитных моментов возможно в широком диапазоне напряжений смещения
вблизи равновесия. Вне данного диапазона рост напряжения между контак-
тами приводит к разрушению локальных магнитных моментов, которое в за-
висимости от параметров системы происходит в один или два этапа. Обнару-
жено, что при двухэтапном процессе промежуточная фаза обладает дробным
значением магнитного момента. Выявлено, что вольтамперные характеристики
и дифференциальная проводимость систем обнаруживают резкие особенности
при напряжениях, соответствующих переходам между различными магнитны-
ми состояниями.

5. Для системы четырех квантовых точек продемонстрировано наличие
эффектов отрицательной дифференциальной проводимости и спиновой поля-
ризации тока, вызванных наличием электрон-электронного взаимодействия в
системе.
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Перспективы дальнейшей разработки темы

Развитые в данной работе подходы будут применены к исследованию кор-
реляционных эффектов наиболее реалистичных моделей наноскопических си-
стем. Результаты диссертационной работы могут быть использованы при про-
ектировании устройств спинтроники.
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20. Žitko, R. Quantum phase transitions in systems of parallel quantum dots / R.
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analysis / C.-H. Chung, G. Zaránd, P. Wölfle // Phys. Rev. B. – 2008. – Vol. 77,
№ 3. – P. 035120 (6).

43. Tanaka, Y. Andreev transport through double quantum dots: Numerical
renormalization group approach / Y. Tanaka, N. Kawakami, A. Oguri // Physica
E: Low-dimensional Systems and Nanostructures. – 2008. – Vol. 40, № 5. – P.
1618-1620.

44. Kondo effects in a triangular triple quantum dot: Numerical renormalization
group study in the whole region of the electron filling / T. Numata, Y. Nisikawa,
A. Oguri, A. C. Hewson // Phys. Rev. B. – 2009. – Vol. 80, № 15. – P. 155330
(16).

45. Hirsch, J. E. Monte Carlo method for magnetic impurities in metals / J. E.
Hirsch, R. M. Fye // Phys. Rev. Lett. – 1986. – Vol. 56, № 23. – P. 2521-2524.

46. Quantum Monte Carlo simulations of solids / W. M. C. Foulkes, L. Mitas, R. J.
Needs, G. Rajagopal // Rev. Mod. Phys. – 2001. – Vol. 73, № 1. – P. 33-83.

137

47. Rubtsov, A. N. Continuous-time quantum Monte Carlo method for fermions /

A. N. Rubtsov, V. V. Savkin, A. I. Lichtenstein // Phys. Rev. B. – 2005. – Vol.
72, № 3. – P. 035122 (9).

48. Continuous-time Monte Carlo methods for quantum impurity models / E. Gull,
A. J. Millis, A. I. Lichtenstein, A. N. Rubtsov, M. Troyer, and P. Werner // Rev.
Mod. Phys. – 2011. – Vol. 83, № 2. – P. 349-404.

49. White, S. R. Density matrix formulation for quantum renormalization groups /

S. R. White // Phys. Rev. Lett. – 1992. – Vol. 69, № 19. – P. 2863-2866.

50. Dynamical vertex approximation for nanoscopic systems / A. Valli, G.
Sangiovanni, O. Gunnarsson, A. Toschi, and K. Held // Phys. Rev. Lett. – 2010. –
Vol. 104, № 24. – P. 246402 (4).

51. Iterative real-time path integral approach to nonequilibrium quantum transport
/ S. Weiss, J. Eckel, M. Thorwart, R. Egger // Phys. Rev. B. – 2008. – Vol. 77,
№ 19. – P. 195316 (12).

52. Oliveira, W. C. Generalized numerical renormalization-group method to
calculate the thermodynamical properties of impurities in metals / W. C. Oliveira,
L. N. Oliveira // Phys. Rev. B. – 1994. – Vol. 49, № 17. – P. 11986-11994.
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