ОТЗЫВ

научного руководителя Катанина Андрея Александровича
на диссертацию Проценко Владимира Сергеевича
«ЭЛЕКТРОННЫЕ СВОЙСТВА И ПРОВОДИМОСТЬ СИСТЕМ КВАНТОВЫХ ТОЧЕК»,
представленной к защите на соискание
ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 01.04.07 – физика конденсированного состояния

Проценко Владимир Сергеевич после окончания кафедры теоретической физики Уральского федерального университета в 2015 г. проходил обучение в аспирантуре ИФМ УрО РАН по специальности «Физика конденсированного состояния». Область научных интересов – физика низкоразмерных электронных систем и физика конденсированного состояния в целом.

Диссертация Проценко Владимира Сергеевича посвящена исследованию магнитных и транспортных свойств систем квантовых точек, соединенных с электронными резервуарами (контактами). Данные системы позволяют реализовать магнитные режимы, связанные с формированием локальных магнитных моментов на квантовых точках, которые возникают в результате квантовых фазовых переходов. При этом магнитные свойства и электронный транспорт указанных систем могут иметь нетривиальную связь. Ранее такие системы исследовались либо ресурсоемким методом численной ренормгруппы, либо приближенными методами динамической теории среднего поля и ее нелокальных обобщений, не всегда позволяющими воспроизвести результаты точного анализа и содержащими множество приближений, применимость которых не очевидна. Также до настоящего момента исследование данных систем было ограничено рассмотрением простейших случаев симметричной геометрии квантовых точек при отсутствии напряжения между контактами. Прежде всего, это связано с ограниченностью существующих теоретических подходов описания эффектов электрон-электронного взаимодействия, которое играет ключевую роль в физике данных систем. Перед В.С. Проценко была поставлена задача применения метода функциональной ренормализационной группы для исследования свойств систем квантовых точек с кольцевой геометрией. В процессе работы В. С. Проценко адаптировал метод функциональной ренормгруппы к решению поставленной задачи, показав важность введения контрчлена для описания систем квантовых точек с (частично) сформированными локальными моментами. Диссертантом были также получены новые результаты для

рассмотренных систем квантовых точек. Проведенное В. С. Проценко исследование несомненно является актуальным, поскольку его результаты с одной стороны позволяют получить новые фундаментальные знания об электронных свойствах систем квантовых точек, а с другой стороны обладают большим прикладным потенциалом для последующего создания устройств наноэлектроники и спинтроники.

Основные результаты, полученные В.С. Проценко:

- Показано, что метод функциональной ренормализационной группы с контрчленом может быть применен для описания локального магнитного момента в системах квантовых точек.
- Проанализировано влияние асимметрии параметров перескока на возможность формирования локальных магнитных моментов и электронный транспорт изучаемых систем. Выполнен полуаналитический анализ линейной проводимости для различных случаев и установлена связь ее особенностей с магнитным состоянием систем. В частности, обнаружено, что система двух квантовых точек может демонстрировать непрерывный квантовый фазовый переход в состояние с локальным магнитным моментом, который сопровождается асимметричным резонансом линейной проводимости.
- Предложен универсальный метод анализа формирования локального магнитного момента в системе двух квантовых точек, обладающих произвольными параметрами перескока.
- Установлена эволюция магнитных режимов изучаемых систем с ростом напряжения между контактами. Выявлен механизм двухэтапного подавления магнитного состояния системы четырех квантовых точек, в результате которого реализуется режим с дробным значением локального магнитного момента в системе.
- Показано, что система четырех квантовых точек может работать в режиме спинового фильтра. При этом может быть реализована ситуация, когда проводимость в одном из спиновых каналов полностью подавляется. Предложен полуаналитический анализ данного эффекта. Показано, что в системе двух квантовых точек указанный эффект не реализуется.
- Выполнен расчет вольтамперных характеристик и дифференциальных проводимостей систем двух и четырех квантовых точек. Установлена связь между особенностями проводимости и магнитным состоянием.

• Выявлено наличие эффектов отрицательной дифференциальной проводимости в системе четырех квантовых точек. В частности, проанализирован вклад в проводимость, отвечающий за возникновения данного эффекта.

Таким образом, диссертационная работа В.С. Проценко содержит ряд новых актуальных методических и физических результатов, которые обладают фундаментальной и практической ценностью. Автором осуществлялась программная реализация теоретических методов исследования, проведение численных и аналитических расчетов, обсуждение и анализ полученных результатов, работа над совместной подготовкой публикаций. По результатам работы было опубликовано четыре работы, три из которых в ведущем физическом журнале - Physical Review B. За время выполнения диссертационной работы В.С. Проценко проявил большую самостоятельность и сформировался в специалиста в области физики конденсированного состояния.

Считаю, что диссертационная работа «Электронные свойства и проводимость систем квантовых точек» удовлетворяет всем требованиям ВАК России, предъявляемым к кандидатским диссертациям, соответствует паспорту специальности 01.04.07 – «Физика конденсированного состояния», а ее автор Проценко Владимир Сергеевич заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – физика конденсированного состояния.

Профессор кафедры общей физики МФТИ,
главный научный сотрудник лаборатории
теоретической физики ИФМ УрО РАН,
доктор физ.-мат. наук, профессор РАН

А.А. Катанин
«29» октября 2020 г.

Почтовый адрес: 141701, Московская область, г. Долгопрудный, Институтский переулок, д.9.

Тел.: +7 (495) 408-89-55

E-mail: katanin.aa@mipt.ru

ПОДПИСЬ РУКИ
ЗАВЕРЯЮ:
ЗАВЕДУЮЩАЯ КАНЦЕЛЯРИЕЙ
АДМИНИСТРАТИВНОГО ОТДЕЛА
М.А. ГУСЕВА

Катанин А.А.